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MEMORIA RELATIVA A LA DETERMINACIO DELS COSTOS DELS SERVEIS DEL CONSELL COMARCAL DE LA GARROTXA A
L’EXERCICI 2020

Fonaments de dret:

L’article 24.2 de la LRHL determina que I'import de la taxa per a la prestacié d’'un servei no podra excedir, en el seu conjunt, del cost
real o previsible del servei que es tracti. L’article 41 estableix que els preus public hauran de cobrir com a minim el cost del servei
prestat. Per a determinar el cost es tindran en consideracié els costos directes i indirectes, inclosos els de caracter financer,
amortitzacié de 'immobilitzat i els necessaris per garantir el manteniment i desenvolupament raonable del servei o activitat per la
prestacio o realitzacio de la qual s’exigeix la taxa, tot aixo amb independéncia del pressupost o organisme competent.

L’article 211 estableix que els municipis o comarques de més de 50.000 habitats acompanyaran al Compte General una memoria
justificativa del cost i rendiment dels serveis publics.

La Llei 27/2013, de 27 de desembre, de racionalitzacio i sostenibilitat de I'administracio local, que determina que les entitats local
hauran de calcular el cost efectiu dels serveis que presten, d’acord amb els criteris que determini el Ministeri d’Hisenda.

Metodologia per a determinar els costos dels serveis del Consell Comarcal de la Garrotxa

Si bé la normativa vigent obliga a calcular els costos dels serveis que es presten, la Instruccié de comptabilitat no contempla ni
especifica la metodologia que cal fer servir.

Per tal d’obtenir els costos dels serveis del Consell Comarca es fa necessari dissenyar un sistema que permeti calcular una
aproximacio del cost i del seu finangament.

Es parteix de la informacioé derivada de la liquidacié del pressupost donat que és I'tinic estat que déna informacié sobre la classificacié
per programes i d’aqui s’han extret les dades agrupades i s’ha establert una certa equivaléncia amb els serveis prestats.

D’aquesta manera la classificacié per programes, tot i les seves limitacions, ja que el seu objectiu no és mostrar els costos dels
diferents serveis, sind la finalitat o destinacié de la despesa, ha pogut ser un indicador de la tipologia de la despesa regulat
normativament amb caracter obligatori per I'administracié local. També s’ha tingut en compte el tipus d’ingrés si és derivat de taxa o
preu public o si és una transferéncia corrent.

Criteris que s’han utilitzat
Els criteris generals per a la realitzacié del calcul aproximatiu dels costos dels serveis del Consell Comarcal corresponents a I'exercici
2020 son els seguents:
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1.- L'estructura de costos s’ha fet en base a la classificacié per programes de la despesa.

2.- El calcul dels costos dels serveis s’ha realitzat a partir de les despeses corrents (capitols I, II, lll i [V) resultants de la liquidaci6 de
I'exercici 2020.

3.- No s’ha considerat 'amortitzacio técnica de I'immobilitzat afectat a la prestacio del servei.

4.- L’assignacio dels costos als diferents programes es realitza de dues formes: directa i indirecta.

Pel calcul dels costos directes, el cost es relaciona amb un programa, de forma inequivoca i exacta, cosa que permet la seva imputacié
sense cap problema, i no es fa necessari aplicar cap criteri de repartiment.

Pel calcul dels costs indirectes, s’han repartit el costos generals o d’estructura (govern, generals, interessos....).

Per tant el cost final d’'un servei esta compost per la suma dels seglients components:

Cost directe + cost general d’estructura

5.- Els costos generals sén els compostos per les despeses derivades de govern, administracio, informatica que corresponen als
programes (912 organs de govern, 920 administracié general, 922 coordinacio i organs institucionals, 932 gestio tributaria i 934 gestio
del deute i de la tresoreria).

6.- Una altra consideracio a tenir en compte és el repartiment de I'aportacio que ha fet el Consell Comarcal al Consorci de Medi
Ambient i Salut Publica, que s’ha repartit proporcionalment a la despesa imputada als programes 760 Sanejament, 1621 Recollida
de residus, 1623 Tractament de residus, 311 Proteccié de la salubritat publica i 1721 Protecci6 contra la contaminacié acustica i
activitats.

7.- S’han utilitzats criteris diferents, a I'nora de repartir els costos indirectes

Pel que fa al repartiment dels costos indirectes associats als Consorcis que pertanyen al Consell Comarcal de la Garrotxa ,que son
el Consorci de Medi Ambient i Salut Publica i el Consorci d’Accié Social de la Garrotxa, aquest s’ha calculat aplicant percentatges
de dedicacié del personal dels Serveis Juridics, Servei de Gestié Economica, Area d’administracié i RRHH, Suport al Govern, Gerent,
President i els vicepresidents d’acord amb el detall seglent:

costos laborals anual % SIGMA % CASG

Gerent 70.813,93 20 14.162,79 10 7.081,39
TAE Juridics 62.464,16 20 12.492,83 0,00
Secretaria 16.213,61 20 3.242,72 0,00
Administratiu Juridic 28.270,10 20 5.654,02 5 1.413,51
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Administratiy 27.397,26 20 5.479,45 5 1.369,86

Comptable

Administratiy 27.053,24 75 20.289,93 0,00

Comptable

Técnic Comptable 46.861,67 15 7.029,25 2,5 1.171,54

Tresorera 57.707,58 15 8.656,14 2,5 1.442,69

Interventora 20.913,82 10 2.091,38 2,5 522,85

Jordi Cargol sigma 7.385,00 90 6.646,50 0,00

Fina Surina Casg 7.665,00 0,00 90 6.898,50

Técnic comunicacioé 40.728,73 10 4.072,87 10 4.072,87

administrativa geréncia 30.878,02 5 1.543,90 5 1.543,90

Despeses generals 271.053,65 5 13.552,68 -
104.914,47 25.517,11

Pel que fa a grups de programa sense massa incidéncia en el pressupost del Consell Comarcal i que no es poden associar a cap
Area o servei del Consell Comarcal, s’ha optat per aplicar un 1% del total despesa del programa.

Programes sense massa incidéncia

333 Equipaments culturals i museus 40.940,35
334 Promocio cultura 999,72
341 Promocio i foment esport 9.726,36
414 Desenvolupament rural 29.017,46
422 Industria 1.200,00
439 Altres actuacions sectorials 74.973,28
4412 Transport de viatgers 100.613,18
171 Medi ambient 43.495,06
337 temps lliure 457,60
135 proteccié civil 4.950,00
161 plans directors 161.200,00
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Pel que fa al repartiment dels costos indirectes associats a les arees s’ha calculat un import fixe per persona, que esta treballant en

l'area.

150 Vivenda i urbanisme 163.137,28

241 Foment de I'ocupaciod 36.252,76

326 Serv. Complementaris educacié 90.631,89

3322 Biblioteques i arxius 18.126,38

330 Promocié de la cultura (joventut) 72.505,51

432 Ordenacio i promocid turistica 18.126,38

433 Desenvolupament empresarial 36.252,76

491 Societat informacio 54.379,13

493 Consum 18.126,38
507.538,45

8.- D’acord amb la liquidacio del pressupost, els ingressos finalistes obtinguts, tant siguin per taxes, preus publics o altres ingressos,
com les transferéncies corrents, s’han relacionat a cadascun dels programes de costos, amb excepcié de tots aquells que no poden
ser individualitzats, com és el cas de les transferéncies incondicionades, com seria el cas del fons de la Generalitat de Catalunya.

9.- També s’ha calculat el marge de cobertura, comparant els ingressos amb els costos associats, en el benentés que la diferencia
per arribar al finangament total del servei s’ha realitzat mitjangant la resta d’ingressos no individualitzats.
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Conclusions
Utilitzant la metodologia exposada, resulta la distribucid dels costos per servies, ja siguin directes o indirectes, amb els ingressos
finalistes i el grau de cobertura indicats en els annexes 1,2 i 3 que s’acompanyen a aquest informe.

Anna Morell i Arimany
Interventora

L01010014_2021_9432156

Olot, la Garrotxa, a la data de la signatura electronica
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Annex 1
COSTOS PER SERVEIS DE L'EXERCICI 2020
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ingressos Tipologia de Import dels costos amb repartiment Repartiment Costos complerts
% Programes Capitol Total finalistes cost cost costos generals per servei
=] Codi__|Denominacio 1 2 3 4 General Directe
— 135|Prioteccio ci 4.950,00 4.950,00 Directe 4.950,00 49,50 4.999,50
w 150|Vivenda i urbanisme 361.726,29 10.546,41 372.272,70 Directe 372.272,70 163.137,28 535.409,98
M 160|Sanejament, abastament i distribucié d'aigiies 2.438.492,57 209.365,81 2.647.858,38 Directe 2.647.858,38 35.997,88 2.683.856,26
m 161|Proviment domiciliari d'aigua 161.200,00 161.200,00 Directe 161.200,00 1612,00 162.812,00
— 1621 1.447.853,40 124.310,82 1.572.164,22 Directe 1.572.164,22 21.373,72 1.593.537,94
I 1623 | Tractametnt de deixalles 2.881.744,50 327.589,57 3.209.334,07 Directe 3.209.334,07 43.631,19 3.252.965,26
o 31|Altres serveis de benestar comunitari 219.381,90 22.150,41 241.532,31 Directe 241.532,31 3.283,65 244.815,96
m 171|Medi Ambient 52.160,15 52.160,15 Directe 52.160,15 434,95 52.595,10
] 1721|Proteccion contra la cont.acustica/Activitat 42.54199 42.54199 Directe 42.541,99 628,14 43.170,13
= 231[Accid Social 45.900,36 602.730,00 648.630,36 Directe 648.630,36 25.517,11 674.147,47
H 241|Foment de I'ocupacié 202.056,78 7.131.71 209.188,49 Directe 209.188,49 36.252,76 245.441,25
8 326|Serveis complementaris d'educacid 192.671,10 2.779.337,07 553.092,10 3.525.100,27 Directe 3.525.100,27 90.631,89 3.615.732,16
m 330|Administracié general de la cultura 180.261,63 40.116,38 25.200,00 245.578,01 Directe 245.578,01 72.505,51 318.083,52
A|n 3322|Arxius 34.923,84 24.758,30 59.682,14 Directe 59.682,14 18.126,38 77.808,52
@ 333|Museus i arts plastiques - 40.940,35 40.940,35 Directe 40.940,35 409,40 41.349,75
W 334|Promocid cultural 999,72 999,72 Directe 999,72 10,00 1.009,72
© 337|Instal-lacions temps lliure 457,60 457,60 Directe 457,60 4,58 462,18
m 341|Promocié i foment de I'esport 9.726,36 9.726,36 Directe 9.726,36 97,26 9.823,62
M 414 |Desenvolupament rural 29.017,46 29.017,46 Directe 29.017,46 290,17 29.307,63
m _AM 422|Industria 1.200,00 1.200,00 Directe 1.200,00 12,00 1.212,00
2
W m 432|Ordenacié i promocio turistica 34.825,23 52.952,88 56.627,03 143.405,14 Directe 143.405,14 18.126,38 161.531,52
m1_. 433|Desenvolupament empresarial 69.328,83 244,73 69.573,56 Directe 69.573,56 36.252,76 105.826,32
439|Altres actuacions sectorials 42.830,34 32.142,94 74.973,28 Directe 74.973,28 749,73 75.723,01
4412|Altre transport de viatgers 100.613,18 - 100.613,18 Directe 100.613,18 1.006,13 101.619,31
© 491|Societat de la informacio 138.505,24 31.118,67 1.440,00 171.063,91 Directe 171.063,91 54.379,13 225.443,04
3}
n.u._ 493|Oficina del consumidor 34.993,11 1.539,24 36.532,35 Directe 36.532,35 18.126,38 54.658,73
m 912Organs de govern 117.744,58 151.190,84 21.203,01 290.138,43 Directe 290.138,43 -
1_ 920|Administracié general 504.197,80 195.371,61 699.569,41 General 699.569,41 -
I
m_ 922|Coordinaci organitzacio institucional 74.202,59 - 74.202,59 General 74.202,59 -
|
M._ 932|Gestio tributaria 305,10 305,10 General 305,10
m 934 |Gesti¢ del deute i de de la tresoreria 6.946,11 6.946,11 General 6.946,11 -
m 1.988.267,36 10.429.598,57 6.946,11 2.317.045,60 14.741.857,64 - 1.071.161,64 13.670.696,00 642.645,88 14.313.341,88
=1
s}
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RESUM COSTOS | INGRESSOS FINALISTES PER SERVEIS 2020
Costos complerts Taxes i altres
Programes Cost directe Cost indirecte per servei ingressos Transf. Corrents Suma ingressos %marge cobertura
Codi__ |Denominacié
135|Prioteccio civil 4.950,00 49,50 4.999,50 - 2.475,24 2.475,24 49,51%
150|Vivendai urbanisme 372.272,70 163.137,28 535.409,98 4.480,00 401.441,38 405.921,38 75,82%
© 160[Sanejament, abastament i distribucié d'aiglies 2.647.858,38 35.997,88 2.683.856,26 2.921.448,02 10.700,00 2.932.148,02 109,25%
M 161|Proviment domiciliari d'aigua 161.200,00 1.612,00 162.812,00 161.200,00 161.200,00 99,01%
N 1621|Recollida de deixalles 1.572.164,22 21.373,72 1.593.537,94 909.991,56 - 909.991,56 57, 1%
m 1623 | Tractametnt de deixalles 3.209.334,07 43.631,19 3.252.965,26 3.593.278,60 180.727,58 3.774.006,18 118,02%
W 311|Altres serveis de benestar comunitari 241.532,31 3.283,65 244.815,96 218.288,04 77.532,61 295.820,65 120,83%
W 171|Medi Ambient 52.160,15 434,95 52.595,10 43.494,56 43.494,56 82,70%
\mu 1721|Proteccion contra la cont.acustica/Activitat 42.541,99 628,14 43.170,13 42.411,42 42.411,42 98,24%
m 231|Accié Social 648.630,36 25.517,11 674.147,47 596.440,33 596.440,33 88,47%
m 241|Foment de I'ocupacié 209.188,49 36.252,76 245.441,25 187.875,72 187.875,72 76,55%
m 326|Serveis complementaris d'educacid 3.525.100,27 90.631,89 3.615.732,16 885.336,97 2.625.170,61 3.510.507,58 97,09%
Uv. 330|Administracié general de la cultura 245.578,01 72.505,51 318.083,52 - 269.865,67 269.865,67 84,84%
S 3322|Arxius 59.682,14 18.126,38 77.808,52 285,00 58.982,07 59.267,07 76,17 %
.m 333|Museus i arts plastiques 40.940,35 409,40 41.349,75 40.940,35 40.940,35 99,01%
= 334|Promocid cultural 999,72 10,00 1.009,72 - - 0,00%
S 337|Instal-lacions temps re 457,60 4,58 462,18 - 0,00%
w 341)|Promocio i foment de I'esport 9.726,36 97,26 9.823,62 - - 0,00%
Amn 414 |Desenvolupament rural 29.017,46 290,17 29.307,63 29.017,46 29.017,46 99,01%
nl 422|Industria 1.200,00 12,00 1.212,00 - 0,00%
mﬂ 432|Ordenacié i promocio turistica 143.405, 4 18.126,38 161.531,52 73.447,73 73.447,73 45,47%
mm 433|Desenvolupament empresarial 69.573,56 36.252,76 105.826,32 72.000,00 72.000,00 68,04%
[N
) 439|Altres actuacions sectorials 74.973,28 749,73 75.723,01 97.671,44 97.671,44 128,99%
© 4412|Altre transport de viatgers 100.613,18 1.006,13 101.619,31 216.643,18 216.643,18 213,19%
[*9]
w © 491|Societat de la informacio 171.063,91 54.379,13 225.443,04 2.028,85 78.876,87 80.905,72 35,89%
n
w bS] 493|Oficina del consumidor 36.532,35 18.126,38 54.658,73 64.911,00 64.911,00 118,76%
o ™
W M_ 912 Oqom:m de govern 290.138,43 290.138,43 -
m m 920|Administracié general 699.569,41 699.569,41 13.660,26 414.855,50 428.515,76
0 ~N
_w 4_ 922|Coordinacié i organitzacio institucional 74.202,59 74.202,59 -
b}
N m 932|Gestio tributaria 305,10 305,10 -
q o
m m. 934 |Gestid del deute i de de la tresoreria 6.946,11 6.946,11 -
O
m B_M 14.741.857,64 642.645,88 15.384.503,52 8.548.797,30 5.746.680,72 14.295.478,02
2 X
§ 28
M “mﬂ Av. Onze de Setembre, 22 — 17800 OLOT — LA GARROTXA — Tel. 972274900 — Fax 972271594
g ° m www.garrotxa.cat — ccgarrotxa@garrotxa.cat - NIF P-6700007-E
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Codi Segur de Verificaci6: c4ceb29c-ceb2-475c-815a-57fea2283b86

Origen: Administracio

DOCUMENT

Programes Capitol Total
Codi _ [Denominacio 1 2 3 4 indirectes amortizacions
135|Prioteccio civil 4.950,00 4.950,00 49,50
150|Vivendai urbanisme 361.726,29 10.546,41 372.272,70 163.137,28
160|Sanejament, abastament i distribucio d'aiglies 2.438.492,57 209.365,81 2.647.858,38 35.997,88
© 161|Proviment domiciliari d'aigua 161.200,00 161.200,00 1.612,00
M 1621|Recollida de deixalles 1.447.853,40 124.310,82 1.572.164,22 21.373,72 12.448,29
N 1623 | Tractametnt de deixalles 2.881.744,50 327.589,57 3.209.334,07 43.631,19
m 31| Altres serveis de benestar comunitari 219.381,90 22.150,41 241.532,31 3.283,65 5.242,69
W 171|Medi Ambient 52.160,15 52.160,15 434,95
m, 1721| Proteccion contra la cont.acustica/Activitat 42.541,99 42.541,99 628,14
\W 231)Acci6 Social 45.900,36 602.730,00 648.630,36 25.517,11
[=]
m 241|Foment de I'ocupacidé 202.056,78 7.131,71 209.188,49 36.252,76
m 326|Serveis complementaris d'educacio 192.671,10 2.779.337,07 553.092,10 3.525.100,27 90.631,89
= 330{Administracié general de la cultura 180.261,63 40.116,38 25.200,00 245.578,01 72.505,51
> 3322|Arxius 34.923,84 24.758,30 59.682,4 18.126,38
m 333|Museus i arts plastiques - 40.940,35 40.940,35 409,40
M. 334|Promocid cultural 999,72 999,72 10,00
M 337|Instal-lacions temps lliure 457,60 457,60 4,58
m 341|Promocié i fomentde I'esport 9.726,36 9.726,36 97,26
m 414|Desenvolupament rural 29.017,46 29.017,46 290,17
c
< 422|Industria 1.200,00 1.200,00 12,00
o
mﬂ 432|0rdenacié i promocio turistica 34.825,23 52.952,88 55.627,03 143.405,14 18.126,38
2
mm 433|Desenvolupament empresarial 69.328,83 244,73 69.573,56 36.252,76
[N
Anl 439|Altres actuacions sectorials 42.830,34 32.142,94 74.973,28 749,73
4412|Altre transport de viatgers 100.613,18 - 100.613,18 1.006,13
© 491|Societat de la informacid 138.505,24 31.118,67 1.440,00 171.063,91 54.379,13
n
IS 493|Oficina del consumidor 34.993,1 1.539,24 36.532,35 18.126,38
(32
M_ 912|Organs de govern 117.744,58 151.190,84 21.203,01 290.138,43
I
W 920|Administracié general 504.197,80 195.371,61 699.569,41 24.554,20
~N
M__ 922|Coordinacio i organitzacio institucional 74.202,59 - 74.202,59
m 932|Gestid tributaria 305,10 305,10
o
m. 934|Gestio del deute i de de la tresoreria 6.946,11 6.946,11
-
_ 1.988.267,36 10.429.598,57 6.946,11 2.317.045,60 14.741.857,64 642.645,88 42.245,18
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PRESENTACIO

Els estatuts del consorci SIGMA preveuen que el director presenti anualment la memaria de gestié del centre, una practica normal i habitual en el
Consorci, que s’ha utilitzat com a eina de fiscalitzacio aixi com per explicitar i donar a conéixer les accions i tasques que es duen a terme.

Des d’'un bon comengament perd es va voler anar una mica més lluny de la presentacié habitual d’'una memoria de gestid i és per aix6 que es van
incorporar el que coneixem com a vectors de sostenibilitat (econdmic, social i ambiental), amb la idea de donar una imatge fidel del compliment de
les nostres responsabilitats envers el medi ambient i la societat, en el desenvolupament de les nostres tasques.

S’ha fragmentat la memoria en parts diferents, que ajudin a la lectura i facilitin la recerca d’'informacié concreta. Igualment els diferents documents
tenen un public potencial diferent, i d’aquesta manera tenim:

Document 1.- MEMORIA INSTITUCIONAL, destinada a donar a conéixer les funcions, els organs de govern, I'estructura del pressupost i
finangament, aixi com les previsions de les actuacions a desenvolupar en la legislatura. Es un document que es considera d’Us restringit i adrecat
als drgans de govern, amb la intenci6é de que es modifiqui un cop per legislatura.

Document 2.- MEMORIA DE L'ORGANITZACIO, recull I'evolucié anual dels vectors de sostenibilitat (social, econdmic i ambiental), aixi com les
actuacions que es consideren de caracter general i territorial: controls del medi, gestié del laboratori, seguiment del banc de llavors i actuacions de
suport de I'organitzacié. Aquest document es considera public, per tant, tindra la difusié habitual a través del web i es publica anualment, pels
volts del mes de marg.

Document 3.- MEMORIA DELS SERVEIS, en aquest document es poden seguir les actuacions i I'evolucié anual desenvolupada en la gesti6 dels
serveis publics, els controls i les inspeccions, els permisos, I'assisténcia técnica, I'atencié al ciutada i la comunicacié. En general totes les
actuacions lligades als serveis que desenvolupa el Consorci. Aquest document també es considera public, per tant, tindra la difusié habitual a
través del web i es publica anualment, pels volts del mes de marg.

Document 4.- MEMORIA DELS AJUNTAMENTS, és un document molt més concret que la resta, on es recull I'estat dels diferents serveis i
accions delegades per cada ajuntament, aixi com els costos que aquest suposen i les transferéncies que es reben per la seva prestacio.
Igualment recull les problematiques detectades en el municipi i les propostes de millora a futur. Es un document que s’ha de considerar restringit i
per us de cadascun dels municipis i es vol entregar anualment, pels volts del mes de juny.

També es pot consultar el portal de Govern obert i transparéncia al web del Consorci, on hi ha la informacié sobre cinc grans apartats: Informacié
institucional i organitzativa, Contracte, convenis i subvencions, Gestié econdmica, Cataleg de serveis i tramits i Accidé de govern i normativa.

La Direccio
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1. SERVEIS PUBLICS

1.1. Recollida de residus comarcal i neteja viaria d’Olot
1.1.1. Planificacio

L’any 2018 es va aprovar el Programa de gesti6é de residus municipals de la Garrotxa 2018-2023, en aquest es proposen dos models de recollida
de deixalles, model porta a porta i model amb contenidors d’accés tancat amb identificacié d’usuari. Els municipis de la comarca havien de triar un
d’'aquests models durant el 2019. Tots els ajuntaments han triat el model amb contenidors d’accés tancat amb identificacié d’usuari. A finals de
2020, es va iniciar el procés de licitacio el sistema de tancaments, a desplegar a tota la comarca a excepcié d’Olot i Besalu, fins el 2022.

A 1 de gener de 2020, s’han prorrogat les adjudicacions dels serveis de recollida seglents, per un periode d’'un any i amb possibilitat de
prorrogar-los 3 anys més.
e Tractament i Serveis Ambientals Vila, SL: recollida de voluminosos i piles
o UTE IGFA UBASER: recollida selectiva arees d’aportacid, i recollides selectives comercials. Tot i que 'empresa ha presta el servei durant
tot el 2020, a finals d’any s’ha licitat de nou aquesta recollida per motius de desequilibris econdmics per part de 'emrpesa.

S’han mantingut les proves pilot amb contenidors tancats amb accés controlat als municipis d’Argelaguer, al nucli de Can Blanc de Santa Pau i en
una zona del barri de Pequin d’Olot.

Durant part del mes de marg i abril, coincidint amb el confinament a causa de la COVID19, els serveis de recollida de voluminosos amb cita prévia
i el servei de deixalleria mobil es van suspendre per tal d’evitar que els ciutadans es desplacessin i es saltessin el confinament per utilitzar-los.

Aquest any els Ajuntaments de Montagut i Oix, Sant Jaume de Llierca i Riudaura han instaurat el servei de recollida de voluminosos amb el nou
aplicatiu del Consell. Amb aquest servei es pretén que disminueixin els abandonaments de trastos al costat dels contenidors, i que els veins es
responsabilitzin dels seus residus, a més de ser un servei que facilita la recollida, ja que es fa porta a porta.

1.1.2. Finangcament

Les tasques técniques de control i seguiment es financen a partir de les aportacions fixes anuals de I'ajuntament d’Olot i del Consell Comarcal.

1.13. Desenvolupament de tasques

La recollida de residus, practicament s’ha mantingut respecte 'any anterior, pels serveis municipals en
arees de contenidors i voluminosos a domicilis.

El 58,23% correspon a la recollida de la fraccié resta, el 38,53% a la recollida selectiva i el 3,25% a la
recollida de voluminosos.

Recollida de residus 23.345,86 t

La recollida selectiva també s’ha mantingut respecte I'any passat. El 40,74% correspon a la matéria
organica, el 19,91% al paper i cartro, el 24,61% als envasos lleugers i el 14,74% al vidre. La matéria
organica i els envasos, son les fraccions que han sofert un increment, del 6,79% i del 13,05%
respectivament. Segurament lligades al confinament i a les estades més llargues als domicilis per part dels

Recollida selectiva de residus 8.994,03 t
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ciutadans. En canvi el paper/cartrd i el vidre son les fraccions que han disminuit. Durant el 2020 s’ha
treballat per desconnectar el paper i cartré d’origen industrial del servei public de recollida, i pel que fa a la
davallada del vidre aquesta esta relacionada al tancament de les activitats de restauracié a causa de la
COVID. El vidre ha tingut una davallada del 0,99% mentre que pel cartrd ha esta del 20.98%.

Recollida de residus industrials

Hi ha hagut una davallada del 8,86% respecte I'any anterior. Una de les causes és la desconnexio

connectats al sistema de 1.901,87 t d’activitats que passen a gestionar-se els residus de manera directa, l'altre pot ser a causa també del
recollida tancament d’algunes empreses durant el confinament i d’altres causes relacionades amb la COVID 19.
110 La produccié urbana practicament s’ha mantingut respecte I'any anterior.
Produccio6 urbana de residus Kg/h’ab/dia El 60,18% (0,66 kg/hab/dia) correspon a la fraccié resta mentre que 39,82%, (0,44 kg/hab/dia) correspon a
la produccié de residus separats selectivament (matéria organica, envasos, vidre i paper i cartrd).
Hi ha hagut una davallada del 63,80% en les ordres encarregades al servei de neteja viaria de la ciutat
76 ordres a d’Olot. Aquestes sol‘licituds es distribueixen en: 49 per neteja d’espais publics, 4 per papereres

Neteja viaria d’Olot

I'adjudicatari

desbordades i 23 d’altres (sol'licitud d’'informaci6, contenidors per actes, etc.). El descens es fa palés
sobretot a partir del mes de marg i durant la resta de I'any, i possiblement sigui a causa del confinament,
que ha fet que disminueixi la presencia de persones al carrer.

. . 3.759 El 47% corresponen a recollides de tastos amb cita prévia, mentre que el 53% correspon a deteccions de
Servei de recollida de ; g : X T ,
. recollides mobles abandonats detectats pel servei de recollida de deixalles, entesos com actes incivics d’'una part de
voluminosos a Olot la poblacié
Argelaguer ha decidit continuar la recollida dels residus amb els contenidors tancats amb targeta de forma
permanent. La mitjana de recollida selectiva d’aquest any és del 69%. Els contenidors tancats son els de
resta, matéria organica i envasos lleugers.
El barri de Can Blanc també ha continuat amb la recollida amb els contenidors tancats amb targeta, de
forma permanent. L’Ajuntament ha decidit que es fara aquesta recollida a tot el municipi. La mitjana de
Recollida recollida selectiva és el 66%.
Resultat de les proves pilot selectiva El barri de Pequin d’Olot ha allargat el temps de la prova pilot. La mitjana de recollida selectiva és el 64%.
66,3% Tenir present que a Can Blanc i al barri de Pequin també s’ha tancat el de paper / cartro.

En tots els casos s’ha arribat als nivells de qualitat fixats per Europa en la recollida selectiva, i a més
aporta la informacié necessaria pel que fa els usos dels usuaris per aplicar un pagament per Us del servei,
en relacié de qui més contamina més paga.

Les proves pilot d’Argelaguer i Can Blanc s’han convertit en permanents, i s’ha instaurat com el sistema de
recollida en us. Mentre que la prova pilot d’Olot s’ha ampliat degut a I'afectacié del Coronavirus.

Les dades de recollida de residus fan referéncia a tots els municipis de la comarca a excepcié de Besall, que no te delegat el servei de recollida de deixalles al Consell Comarcal de la Garrotxa.
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Evolucié de la recollida de mobles i trastos vells (t)
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1.2. Centres de Recollida de Residus (Deixalleries)

1.21. Planificacio

Es disposa del Programa de gestié de residus municipals de la Garrotxa 2018-2023, on les principals linies d’actuacié a diferéncia d’altres plans,
es centren en:

a) Recollides domestiques i d’activitats
b) Deixalleries

c) Centre comarcal de gesti6 de residus
d) Pagament per generacié

En la redaccio del programa es proposen diferents models i escenaris de gestio dels deixalleries tant fixes com mobils:
Escenari 1.- Disposar d’'una Unica deixalleria comarcal (sense transferéncia) i 5 deixalleries mobils
Escenari 2.- Mantenir la deixalleria de Sant Joan les Fonts i la comarcal i disposar de 5 deixalleries mobils

L’any 2020 s’ha dut a terme la primera prorroga (de 4 possibles) del servei d’explotacié de la deixalleria comarcal, deixalleries locals i deixalleries
mobils ha estat adjudicat per 'empresa Tractaments i Serveis Ambientals Vila, SL.

El dia 7 de marg del 2020 s’ha tancat la deixalleria de Sant Joan, ja que s’havia convertit en un punt d’abocament descontrolat, sense fomentar la
valoritzacié ni el reciclatge.

Durant l'any, s’ha dut a terme I'execucié del projecte millores a la deixalleria comarcal de la Garrotxa, amb una inversié de 28.804,84€ (IVA
inclos), subvencionades per '’Agéncia de Residus de Catalunya. Han consistit en la reparacié de les soleres dels molls, la instal-lacié de baranes
de seguretat als molls, el tancament del cobert de residus especials i el pintat de I'edifici.

A més, durant el mes de juliol també es va fer I'adquisicié d’una deixalleria mobil informatitzada en identificacié d’'usuaris i pesatge de residus,
amb una inversio de 199.233,00 (IVA inclds), dels quals 36.000€ han estat subvencionats per 'Agéncia de Residus de Catalunya.

1.2.2. Finangament

Les tasques técniques de control i seguiment es financen a partir de les aportacions fixes anuals de I'ajuntament d’Olot i del Consell Comarcal.
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1.23. Desenvolupament de tasques

Recollida a les Deixalleries

El 45% procedeixen de la recollida selectiva de comarca amb Us de la Deixalleria com a planta de
transferencia.

Gestio de residus 4.942,701 L’altre 55% son aportacions directes a la Deixalleria: 93% de la Deixalleria comarcal, 4% de Sant
Joan les Fonts (amb només dos mesos de funcionament) i 2% de Sant Feliu de Pallerols.
- . . Equivalen al 31 % del total de residus entrats. Presenta una disminucio respecte el 2019 de 2
Ssepsélgiaﬁ: residus valoritzables o 1.524,03 t punts, amb una distribucié de: 95% provinent de la Deixalleria comarcal, 3% de Sant Joan les
Fonts (2 mesos de funcionament) i un 3% de Sant Feliu de Pallerols.
Equivalen al 24% del total de residus entrats, 4 punts per sota del 2019.
Gesti6 de residus amb desti a rebuig 1.177,50 t El 92% procedeixen de la Deixalleria comarcal, el 6% de Sant Joan les Fonts (2 mesos de

funcionament) i el 2% de Sant Feliu de Pallerols.

Entrades a les Deixalleries

12.326 entrades

Unicament s’han comptabilitzat les entrades a la Deixalleria comarcal.
54% de particulars, 19% de serveis comarcals municipals i 27% d’activitats industrials i
comercials assimilables a doméstics.

Residus gestionats segons habitants

46 kg/hab/any

Per cada una de les instal-lacions i tenint en compte I'area d’influéncia, la distribucié ha estat de:
19 kg/hab/any per Sant Joan les Fonts (només ha funcionat dos mesos), 54 kg/hab/any deixalleria
comarcal, i 18 kg/hab/any de Sant Feliu de Pallerols.

Problematiques del servei

S’ha procedit durant el primer trimestre al tancament de la deixalleria local de Sant Joan les Fonts
per la manca de control i els percentatges de valoritzacié molt baixos.

La Deixalleria local de Sant Feliu de Pallerols continua amb I'horari ampliat perd s’ha de destacar
el poc Us (2% del total) dels residus recollits a nivell de deixalleries fixes.

Es segueixen patint els problemes de manca d’espai a la Deixalleria comarcal, agreujat pel seu us
com a planta de transferéncia de recollida selectiva.

El 6% amb fonts propies del consell (millora bascula) i el 94% amb fonts de 'ARC per realitzar

Millores a la Deixalleria comarcal 30.603,78 millores a la deixalleria, entre elles la millora de les soleres dels contenidors, el tancament del
cobert de residus especials i el pintat de I'edifici.
Millores a les deixalleries mobils 199.233.00 Compra d’una nova deixalleria moébil informatitzada, dels quals 36.000€ han estat subvencionats

per 'ARC.

Recollida de voluminosos (mobles i trastos vells)

Gestié de Voluminosos |

747.070 kg

Hi ha hagut un augment de I'11% en la recollida de voluminosos respecte I'any anterior
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1.3. Diposit Controlat de Residus Municipals
1.3.1. Planificacié

Es disposa del Programa de gestié de residus municipals de la Garrotxa 2018-2023, on les principals linies d’actuacié a diferéncia d’altres plans,
es centren en:

a) Recollides doméstiques i d’activitats
b) Deixalleries

c) Centre comarcal de gesti6 de residus
d) Pagament per generacié

Des el 2020, el servei d’explotacié del Diposit controlat de residus, ha continuat a mans de l'adjudicatari UTE IGFA-URBASER en la primera de
quatre prorrogues previstes al contracte. Pel que fa al sistema de tractament de lixiviats, 'empresa OMS-SACEDE va presentar una rescissio de
contracte durant el primer any de prorroga. Per aixd des del 27/08/2020 la instal-lacié I'explota una nova empresa UTE Aquambiente-Protecmend.

Durant aquest any s’han accepta les propostes de modificacié de la llicencia ambiental. Aquesta exigeix I'aplicacié de les millores técniques
disponibles que obliga a fer analitiques dels lixiviats tractats per un valor superior 300.000€/any.

1.3.2. Finangament

Les tasques técniques de control i seguiment es financen a partir de I'aportacié fixa anual les liquidacions amb el Consell Comarcal.

1.3.3. Desenvolupament de tasques

Han disminuit un 6,88% respecte el 2019.

El 75% soén residus solids urbans (RSU) de procedéncia municipal, el 10% residus industrials (RI), i el 5%
Gestié de residus 18.275.440 kg | procedents del rebuig de la Planta de compostatge.

Els RSU han disminuit un 3% respecte I'any anterior, els Rl un 5% i els residus del rebuig de la Planta de
compostatge un 1%.

La generacié de lixiviats ha augmentat un 92% respecte I'any passat. Aquesta situacié s’atribueix al
temporal Gloria i a I'elevada precipitacié del 2020 (1.324,30 I/m2).

D’aquests, el 61% s’han gestionat a la planta de Beuda, la resta s’